索引号：
	11220000MB19566296/2020-02235
	分类：
	医药服务管理;通知

	发文机关：
	吉林省医疗保障局
	成文日期：
	2020年05月21日

	标题：
	关于建立村医记账报销机制的通知

	发文字号：
	吉医保发〔2020〕28号
	发布日期：
	2020年05月22日

关于建立村医记账报销机制的通知
吉医保发〔2020〕28号

省社会医疗保险管理局：

　　按照吉林省脱贫攻坚领导小组《关于进一步推进全省村卫生室医保业务开展的工作方案》中关于“建立村医记账报销机制，作为网络不通或设备无法正常使用时的一种应急结报方式”的要求，现就相关落实工作通知如下：

　　一、将“村医记账报销”纳入医保定点协议管理
　　省社会医疗保险管理局应按照“建立村医记账报销机制”的要求，进一步细化相关规定，实化业务流程，强化监管措施，以补充协议方式，将“村医记账报销”纳入村级医保定点机构协议范本，健全标准规范，完善机制建设。

　　二、建立村医记账报销机制应遵循以下原则
　　（一）村医记账报销机制是村卫生室网络不通或设备无法正常使用时解决参保就医居民医保即时结算诉求的一种应急结报方式，属小概率措施，并非常态化报销手段。在网络条件具备的情况下，村医记账报销应视为违规违约行为。

　　（二）在符合记账报销条件前提下，村医应全额垫付参保居民就医费用（不收费），并需患者本人与村医同时在就医明细单上签字。

　　（三）网络和设备条件作为医保定点机构的必备条件，应不存在长期无法恢复正常使用情况。如2日内仍不能恢复正常使用，村医应到所属上级乡镇卫生院进行网络结报，在费用发生5日内应与患者完成垫付费用清算。

　　（四）定点村卫生室确因特殊原因一段时间内无法进行网络结报时，应每周到所属上级乡镇卫生院进行一次网络结报，及时清算收回患者应缴纳的医药费用，减轻资金垫付压力。

　　（五）乡镇卫生院应严格执行所辖村卫生室医保费用月清月结制度，按时足额拨付到位。对特殊情况下村医无法承受资金垫付压力的，乡镇卫生院可按照规定程序向县区级医保部门申请医保周转金。

　　三、加强村级医保定点机构日常监管
　　省社会医疗保险管理局应认真履行全省医保经办机构的行业指导和监管职责，推动基层医保经办机构优化服务流程，强化对乡村两级医保定点机构的日常监管，保障基金安全，提高基金效益，切实发挥好“村医记账报销机制”便民利民惠民作用。

　　吉林省医疗保障局

　　2020年5月21日

　　（此件主动公开）